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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá myofasciálním systémem a jeho ovlivněním pomocí jógy.

Práce poskytuje informace o terapeutických možnostech testování a ovlivnění

myofasciálního systému. V praktické části se zaměřuje na využití jógy jako metody

myofasciálního tréninku. Výsledky souboru 15 sledovaných probandů, 9 žen a 6 mužů,

dokazují pozitivní vliv této metody na myofasciální systém.
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Summary:

Bachelor thesis deals with the myofascial system and its influence through yoga. The

thesis provides information on the therapeutic possibilities of testing and affecting the

myofascial system. In the practical part, it focuses on the use of yoga as a method of

myofascial training. Results of a set of 15 monitored probands, 9 women and 6 men

demonstrate the positive effect of this method on the myofascial system.

PŘEDMLUVA

Bakalářská práce se věnuje sledování vlivu vybraných jógových ásan na zlepšení stavu

myofasciálních struktur. Cílem bakalářské práce je prokázat pozitivní vliv cvičení jógy na

myofasciální systém.
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SEZNAM ZRATEK

DK – dolní končetina

ECM – extracelulární matrix

FL – funkční linie

HPL – hluboká přední linie

IASTM – instrument-assisted soft tissue mobilization

LHK – linie horní končetiny

lig. - ligamentum

LL – laterální linie

m. – musculus

mm. – musculi

MRI – magnetická rezonance

MTrP – myofasciální trigger point

PFL – přední funkční linie

PPL – povrchová přední linie

PZL – povrchová zadní linie

ROM – rozsahy pohybu v kloubu/kloubech

rr.- rami

SL – spirální linie

TrP – trigger point

US – ultrazvukový
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ÚVOD

Lidský pohyb je komplexní soubor událostí zahrnující mnoho různých tělesných

systémů. V tomto ohledu je ústředním prvkem biotensegrita, koncept, kdy se předpokládá,

že kosterní systém je držen pohromadě klidovým svalovým tonem mnoha viskoelastických

svalových řetězců. Systém biotensegrity naznačuje, že když dojde k pohybu, celý pohybový

aparát se během tohoto neustále přizpůsobuje. Tuto myšlenku dále podporují nedávné

anatomické důkazy, které naznačují, že svaly lidského těla již nelze považovat za nezávislé

struktury, které jednoduše spojují jednu kost s kostí druhou. Tělo se skládá z mnoha svalů

spojených do řetězců, které pokrývají celý muskuloskeletální systém a vytvářejí dlouhé

polyartikulární viskoelastické myofasciální svalové řetězce. (Dischiavi SL, 2018; Daniel

James Amin, 2013) Myofascie je neoddělitelné spojení svalů (myo-) a pojivových tkání

(fascie). (Myers, 2009) Fascie prostupují celé lidské tělo a umožňují vzpřímení i pohyb.

Pomocí jógy se mohou fascie ale i svaly cíleně trénovat a protahovat. (Tasja Walther, 2018)

Jóga je cvičení v pozicích, tzv. ásanách, které mají různé varianty. Při jejich provádění

vzniká napětí, které přispívá k udržování elasticity fasciální tkáně. (Schleip R., 2015)

Cvičení jógy je spojováno s mnoha pozitivními důsledky v různých aspektech fyzické

výkonnosti a psychické pohody. Pozitivní vlivy patří snížení krevního tlaku, snížení

cholesterolu v krvi, pokles indexu tělesné hmotnosti a také zlepšení funkce plic. Dále bylo

zjištěno, že jóga zlepšuje protažitelnost svalů, zvyšuje svalovou sílu, zmírňuje bolesti dolní

části zad, bolesti svalů po namáhavé činnosti a zvyšuje flexibilitu a rovnováhu. Jóga byla

také spojena se zlepšením duševního zdraví. Mezi pozitivní vlivy patří snížení úzkosti,

snížení deprese, zlepšení stavu relaxace a zvýšení motivace. (Matsushita, 2015)

Cílem této práce je prokázat účinnost cvičení jógy a její pozitivní vliv na ovlivnění

složek myofasciáního systému.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 MYOFASCIÁLNÍ SYSTÉM
Svaly těla nefungují jako nezávislé jednotky; místo toho jsou považovány za součást

myofasciální sítě podobné tensegrity, která se rozprostírá po celém těle, přičemž spojovací

složkou je fascie. (Ajimsha MS, 2020) Myofasciální systém zahrnuje kontraktilní sval a

pojivovou tkáň. Ta vytváří tvar svalu, proniká do svalu a orientuje nervové a cévní

zakončení; její zesílení na konci kontraktilní oblasti tvoří začátek a úpon svalu na kosti, čímž

přenáší pohyb ze svalů na kosti, ke kterým jsou připojeny. Do myofasciálního systému patří

další složky jako nervový, cévní a lymfatický systém. Nervová tkáň (axon a aferenty) a

výsledné zakončení se nacházejí ve více vrstvách fascie. Tkáně pracují v harmonii, aby

vytvořily myofasciální kontinuum. (Bordoni B, 2020) Myofasciální systém má velmi

jemnou a rozsáhlou inervaci. Proprioceptivní myelinizované zakončení (zakončení typu

Ruffini, Golgi- a Pacini) lze nalézt, zejména uvnitř nebo v těsné blízkosti pojivové tkáně v

těsném vztahu se svaly. Existuje mnoho volných nemyelinizovaných zakončení, zejména v

kontaktu s periostem, vrstvami jako je endomysium a perimysium a v pojivových tkáních

všech vnitřností. Vzhledem k celkovému počtu všech těchto fasciálních receptorů někteří

autoři srovnávají citlivost fasciálního systému s citlivostí sítnice, čímž se fasciální

kontinuum stává nejbohatším smyslovým orgánem. (Bordoni B, 2017)

FASCIE
Fascie neboli povázky jsou vazivové struktury, které obalují jednotlivé svaly a jejich

bříška a tím je od sebe oddělují. Snižují tak jejich vzájemné tření a umožňují jejich skluznost.

Vlákna fascií jsou orientována podle vláken svalu a ve směru jeho tahu. Fascie svým

uspořádáním napomáhá přenosu svalem generované síly na vzdálenější místa, struktury a

někdy se přímo účastní převovodu síly v soustavě sval-kost, resp. sval-kloub. (Kolář, 2012)
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1.1 Histologie fascie

Společným rysem a zároveň nejdůležitějším rozdílem proti jiným tkáním je většinou

velký mezibuněčný prostor (intersticiální prostor). Ten je vyplněn intersticiální tekutinou a

extracelulární matrix (ECM). Nejdůležitějšími součástmi této matrix jsou fibrily a filamenta,

proteoglykany a také adhesní proteiny, které zajišťují soudržnost mezi buňkami a ostatními

součástmi matrix. (Lüllmann-Rauch, 2012)

1.1.1 Buňky fascie

Specifickou fixní buňkou je fibroblast. Má protáhlé tělo a dlouhé výběžky. Fibroblast

řídí metabolismus mezibuněčné hmoty. Zajišťuje jak syntézu, tak i odbourávání; výsledkem

obou procesů je obnovování matrix. (Lüllmann-Rauch, 2012)

Myofibroblast je modifikovaný fibroblast, který aktivně tvoří mezibuněčnou hmotu a

zároveň vykazuje podobnost s buňkou hladké svaloviny. Tkáň bohatá na myofibroblasty je

schopna měřitelné dlouhotrvající kontrakce. (Lüllmann-Rauch, 2012)

ECM je materiál, který spolu s intersticiální tekutinou vyplňuje prostory mezi

buňkami. EMC je složena ze všech makromolekul, které jsou buňkami secernovány a

v mezibuněčném prostoru vytvářejí vzájemné interakce komplexně organizovanou

prostorovou síť. EMC se skládá z kolagenních fibril a elastických vláken,

glykosaminoglykanů a proteoglykanů a adhesních proteinů. (Lüllmann-Rauch, 2012) ECM

poskytuje intramuskulární pokračování neuromuskulárních traktů, ve kterých jsou uloženy

cévy a nervové větve. (Klingler, 2014)

1.2 Biomechanika fascií

Pojivová tkáň, která tvoří fasciální systém, je anizotropní, což je stav, kdy ve všech

směrech neexistuje jediná charakteristika nebo stejné vlastnosti; to umožňuje maximální

adaptaci při řešení exogenních a endogenních požadavků těla. Fasciální anizotropie odráží

koncept „biotensegrity“, založený na přítomnosti diskontinuálních kompresních prvků

(kostí), které vyrovnávají napětí generované nebo přijímané prvky kontinuálního napětí

(sval a fascie). Biotensegrita a anizotropie umožňují, aby se fasciální systém neustále

přizpůsoboval a měnil. Jakékoli omezení této fasciální schopnosti vede k patologickému


[…]


významné zlepšení dynamické svalové síly a flexibility (+ 17%). (Virginia S. Cowen, 2004)

Výsledky studie Amina et al. ukázalo, že trénink jógy může zvýšit protažitelnost m.

erector spinae a zvýšit flexibilitu. Toto tvrzení koreluje s výsledky mého výzkuumu.

Ukázalo se, že zvýšená flexibilita v těchto svalových skupinách snižuje četnost poranění

beder a dolních končetin u různých skupin subjektů. (Daniel James Amin, 2013)

Studie Matsushita zkoumala vlastnosti a frekvence nežádoucích účinků, ke kterým

došlo během hodin jógy u 2508 účastníků kurzu. Zkoumala také charakteristiky a frekvence

nežádoucích účinků. Průzkum ukázal, že účastníci s chronickým onemocněním

představovali 54% účastníků a účastníci, kteří byli ambulantními nemocnicemi, 42%

účastníků. Tato chronická onemocnění byla široká a zahrnovala ortopedické stavy, jako jsou

bolesti dolní části zad a ztuhlost ramenních svalů, kardiovaskulární onemocnění, endokrinní

onemocnění, neurologická onemocnění a psychologické poruchy. Mohou nastat

neočekávané nežádoucí účinky a je nutná opatrnost při provádění jógové terapie u pacientů

s těmito chorobami. Výsledky této studie ukázaly, že 27% účastníků kurzu jógy zažilo

během výuky nějaký typ nežádoucích účinků. Nejčastějšími nežádoucími účinky byly

bolesti svalů, bolesti kloubů a svalové křeče. V této studii 1% nebo více klientů uvedlo

nežádoucí příhody, které jsou zřídka diskutovány v předchozích studiích. Tyto nežádoucí

73

účinky zahrnovaly neurologické příznaky, jako jsou závratě a necitlivost, a respirační

příznaky, jako je kašel. (Matsushita, 2015)

Jak je výše zmíněno, studie se účastnili hlavně chroničtí pacienti a pacienti

s ambulantními chorobami, u kterých se nežádoucí účinek projevil. V mém výzkumu byli

všichni vyšetřovaní probandi zdraví, žádný z nich netrpěl chronickým onemocnění. Po

výsledném měření si žádný z probandů nestěžoval na nežádoucí účinky ani bolesti.

Ačkoli lidé ze západu často považují jógu za formu cvičení, jóga klade stejný důraz na

mentální zdraví jako na pohyb a za klíč k dosažení správného pohybu považuje dech, který

spojuje mysl a tělo. Studie Shermana et al. nebyla navržena tak, aby rozdělovala pohyb a

mentálního složku. Psychická pohoda vyvolaná jógou však může lidem pomoci zvýšit jejich

povědomí o tom, jak se pohybují a polohují své tělo maladaptivními způsoby, uvolnit

napnuté svaly a zmírnit duševní stres. Z fyzického hlediska se předpokládá, že jóga zvyšuje

flexibilitu a sílu, tonizuje svaly a uvolňuje svalové napětí a několik studií pacientů s bolestmi

dolní části zad zjistilo, že jóga zvýšila flexi kyčle. (Karen J. Sherman, 2005)

Účastnící studie Cramera et al uvedli, že mezi hlavními zdravotními důvody pro

cvičení jógy zůstávají muskuloskeletální problémy a stres. Jelikož hlavními uváděnými

výsledky praxe jógy byly zlepšení zdraví a snížení stresu, naznačuje to, že lidé mohou

vnímat jógu jako formu terapie, která jim umožňuje samostatně řídit své zdraví. Kromě léčby

konkrétních stavů cvičilo téměř 80% respondentů jógu ke zlepšení celkového zdraví nebo

k obecné prevenci nemocí. (Holger Cramer, 2015)
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřila na vliv jógy na protažení myofasciálních řetězců

a jejich částí. Sledovaná skupina se skládala z patnácti aktivních sportujících probandů. Při

měření jsem použila testy svalového zkrácení dle Jandy a funkční testy.

Při vyšetření jsem předpokládala, že pravidelným cvičením jógových prvků, které

jsem vybrala jako vhodné při obtížích testované skupiny, kdy jsem vycházela z poznatků o

myofasciálních řetezcích, dojde k zlepšení a větší protažitelnosti jednotlivých

myofasciálních struktur. Výsledné měření probíhalo po pěti týdnech cvičení.

Při výsledném měření se potvrdila první i druhá hypotéza, došlo ke zlepšení výsledků

v porovnání s počátečním měřením.

Limitem práce by mohl být malý počet osobních kontrol probandů při cvičení. V rámci

pandemie SARS-CoV-2 bylo možné s každým probandem provést jedno osobní setkání

v průběhu pěti týdnů cvičení, další dvě kontroly probíhaly přes aplikaci Zoom. Při

pravidelném osobním dohledu by se dalo předejít případným chybám při cvičení, a to by

mohlo mít vliv na zlepšení výsledků při výsledném měření. Dalším limitem by mohla být

neúplná pravidelnost ve cvičení jednotlivých probandů. Ze zpětné vazby probandů je zjevné,

že ne vždy cvičili pravidelně. Při přesném dodržovaní cvičení by mohlo dojít k lepším

výsledkům. Také hodnocení zkrácených svalů, kdy jde o hodnocení na základě subjektivity

autora, by mohlo být považováno za limit práce.

Z výstupních výsledků se dá odvodit závěr, že daná sestava měla vliv na lepší

protažitelnost svalů a fascií. I když předchozí studie dokazují možný negativní dopad při

cvičení jógy, u vyšetřovaných probandů během cvičení nedošlo k žádným nežádoucím

účinkům. Naopak podle výsledků můžeme předpokládat, že zařazením jógových prvků do

denních návyků se může po delší době ještě více zlepšit stav zkrácených svalových a

fasciálních struktur.
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