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 Tlačítko1:
Text1: Posuzovaná bakalářské práce zpracovává velmi zajímavé a aktuální téma. Význam fascií je v rámci diagnostiky a terapie důležitý a zásadní.
Práce odpovídá rozsahem, formální a obsahová stránka je však méně kvalitní. Předmluva je krátké a zbytečné uvedení opakujícího se textu ze souhrnu či úvodu. Není vlastním vyjádřením a zamyšlením autorky. Úvod je popisný, vyjadřuje komplexnost myofasciálního systému a představuje jógové cvičení. Není zhodnocena aktuálnost tématu a související otázky, chybí uvedení srovnávací studie. Text je kratší než stanovený limit.
Práce je dělena na část teoretickou a praktickou.
Teoretická část má 2 hlavní kapitoly. Převážnou část tvoří kapitola 1, která je dělena do mnoha podkapitol, respektive pojednání o fasciích. Jsou zde popsány fascie těla, jejich průběh a funkce, dále histologie fascií. Je správně poukázáno na extracelulární matrix, autorka použila zkratku ECM, která je správně uvedena v seznamu zkratek, následně se v textu opakovaně objevuje zkratka EMC (strana 33 a 35). Zbytečně dlouhá je kapitola 1.5 Myofasciální řetězce, která vychází pouze z jednoho zdroje a 1.6 Fascie podle částí - na hlavě trupu, horní a dolní končetině. Celkem je to 14 stran textu anatomie fascií. Tato část tedy značně převyšuje nad kapitolou 2 Jóga, což jsou necelé 4 strany. V kapitole 1.8 Testování myofasciálního systému chybí diagnostika měkké tkáně - fascií dle profesora Lewita, autorka zde zbytečně uvádí goniometrii a vyšetření zkrácených svalů a dále i jiné zobrazovací postupy, které se v praxi běžně nepoužívají. Terapie pod názvem Manipulace měkkých tkání dle Lewita dále uvedená je.
Praktická část má sice správný sled kapitol, ale jejich obsahová stránka a odborná úroveň jsou nižší či neúplné.
Již v samotném cíli "pomocí výzkumných metod zhodnotit vliv cvičení jógy ..." si autorka práce dala těžký úkol. Každopádně není na místě užití výrazu výzkum či výzkumné metody, což se v textu opakuje. Dalším cílem je zhodnotit účinnost zvolených ásan k možnostem a schopnostem probandů. Na tento cíl nenavazuje žádná hypotéza a problém není rozebrán ani v diskuzi či závěru. Autorka si stanovila 2 hypotézy, které vyhodnotila po 5-ti týdnech pravidelného cvičení. Opakovaně je uveden limit pro zpracování a to omezení v rámci pandemie coronaviru, což bylo jistě překážkou pro delší sledování a přímou terapii, která je jistě lepší než terapie domácí, do bakalářské práce to však nepatří.
V charakteristice sledovaného souboru není uvedeno, kde a kdy probíhalo vyšetření a kde jedinci cvičili, jak často a kdy byla celkové doba sledování. Částečně je toto následně uvedeno v kapitole Metodika. Problém spatřuji i ve vybrané skupině jedinců, kteří byli mladí, sportující, bez zdravotních potíží. To se projevuje i ve vstupním a výstupním měření, kdy jsou výsledky téměř shodné. Metodika se vztahuje k hypotézám, nesprávně je sem zařazena cvičební jednotka. Což je 8 cviků, popis provedení a obrázek. Není uveden cíl, doba výdrže, dýchání, což k józe patří.
Vybrané diagnostické postupy jsou uvedeny v kapitole 6 Měření, hodnoty jsou v tabulkách. Je otázkou, zda bylo testování správné, neboť se velmi často objevuje svalové zkrácení stupně 2, což je zkrácení velké. Je nutné si uvědomit, zda se nejednalo spíše o hypertonus svalu, či reflexní změny. Testy na zkrácené svaly, které používáme je nutné vždy doplnit o palpační diagnostiku a tím zjistit restrikce v jednotlivých vrstvách měkké tkáně. V tabulce 2 dále autorka uvádí měření ke 2. hypotéze. Vybranými testy jsou elevační test, trakční test, lateroflexe a Thomayerova zkouška. Dle antropometrie není správný postup měření lateroflexe, od daktylionu k podložce. To vypovídá pouze o symetrii pohybu, nikoli o rozsahu. Thomayerova zkouška je u všech vyšetřených normální fyziologický rozsah, 6 jedinců má hodnotu 0 cm a ostatní velmi nízké pozitivní hodnoty, což do 10 cm bereme jako normu. Přitom 8 vyšetřených má velké zkrácení stupeň 2 m. biceps femoris, někteří i oboustranně a všichni ostatní mají stupeň 1.
Důležitou kapitolou je Diskuze, zde není uvedeno číslo kapitoly, což je formální chyba. Obsahově však také neodpovídá. Jsou zde uvedeny studie, které více či měně souvisí s tématem, ne však s hypotézami. Postrádám hodnocení vlastních výsledků, jejich interpretaci a rozbor a to vzhledem k hypotéze 1 a 2, vlastní přínos a pohled autorky k problematice. Text, který je závěrem bakalářské práce by se více hodil do předchozí kapitoly Diskuze. Zde chybí doporučení pro praxi a další šetření.

Jóga má jistě pozitivní vliv nejen na pohybový systém a obecně se dá říci, že zlepšuje či udržuje elasticitu svalů a flexibilitu, ale prokázat či zhodnotit vliv jógových ásan na myofasciální systém je velmi těžké.

V textu se nevyskytují gramatické chyby, pouze jeden překlep (str. 72) a špatná návaznost ve větě (Úvod 2. odstavec a strana 17, kapitola 1.5.4). U citovaných obrázků ze zdroje chybí uvedení konkrétní strany.
Formální chybou je uvedení seznamů obrázků, tabulek a grafů na konci práce.

Otázky:
Na straně 32 uvádíte široké použití ultrazvukové elastografie v klinické praxi. Víte, kde se toto provádí a setkala jste se s tím někdy?
Na straně 33 uvádíte Grastonovu techniku. Můžete to více vysvětlit?
Co je hodnoceno elevačním testem, uveďte jeho postup.
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